
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN CAO LỘC  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /BC-UBND 

 

Cao Lộc, ngày        tháng      năm 2024 

BÁO CÁO 

Tổng kết việc tham gia các hoạt động Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng  

và tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân và Lễ hội năm 2024  

 

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về tổ chức Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 27/11/2023 

của UBND huyện Cao Lộc về tham gia các hoạt động Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng 

và tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND 

huyện Cao Lộc báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THAM GIA TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI 

HOA ĐÀO XỨ LẠNG XUÂN GIÁP THÌN NĂM 2024 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai 

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về tổ chức Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng, mừng 

Xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND huyện Cao Lộc ban hành các văn bản1 để chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.  

2. Kết quả tổ chức thực hiện 

2.1. Công tác tuyên truyền 

Để tổ chức triển khai thực hiện tốt các hoạt động Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng 

và các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024, UBND huyện chỉ đạo 

các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, trang trí cổ động trực 

quan, chỉnh trang đô thị, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao... gắn với các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn  

2024 trên địa bàn huyện.  

Đồng thời tuyên truyền trên các trang mạng xã hội: facebook, zalo, youtube, 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, công tác tuyên truyền lưu động và trên 

các trang thông tin điện tử của huyện... Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền 

trên phát thanh truyền hình: Phát sóng trên chương trình phát thanh của huyện: 15 

                                           
1. Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 27/11/2023 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động mừng Đảng 

mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 310/UBND-VHTT ngày 27/01/2024 về việc tăng cường tuyên truyền 

Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng năm 2024; Công văn số 302/CV-VHTT&TT ngày 25/12/2023 về phối hợp, lựa chọn đăng 

kí tham gia Cuộc thi Vườn Đào đẹp và Cây hoa Đào đẹp Xứ Lạng-Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 23/KH-

VHTT&TT ngày 19/01/2024 về Kế hoạch chi tiết tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn cấp 

tỉnh năm 2024; Quyết định số 351/QĐ-UBND ngày 5/02/2024 của UBND huyện Cao Lộc về thành lập Đoàn vận 

động viên, diễn viên huyện Cao Lộc tham gia các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn tỉnh Lạng Sơn 

năm 2024. 
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tin, bài. Phát sóng trên chương trình truyền hình tỉnh: 11 tin, 03 bài. Phát trên trang 

tin Cao Lộc: 22 video, bài viết. Xây dựng 03 phóng sự chuyên đề tuyên truyền trước 

và trong Lễ hội; Chỉ đạo thực hiện chương trình nghệ thuật trong Khai mạc Lễ hội 

Chùa Bắc Nga và công bố Quyết định công nhận Lễ hội truyền thống Chùa Bắc Nga, 

xã Gia Cát là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.  

Thực hiện công tác tuyên truyền 12 lượt xe loa trên các tuyền đường, các 

trục đường chính tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

 2.2. Tham gia các hoạt động tại Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng năm 2024 

Chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn tham mưu triển thực hiện Kế hoạch 

số 331/KH-UBND ngày 27/11/2023 của UBND huyện Cao Lộc về tham gia các 

hoạt động Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng và tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng 

Xuân Giáp Thìn năm 2024 cụ thể: 

- Tham gia Cuộc thi Vườn Đào đẹp và Cây hoa Đào đẹp Xứ Lạng - Xuân 

Giáp Thìn năm 2024 (Kết quả: Đạt giải nhì Cây đào đẹp; Giải ba Vườn đào đẹp). 

- Tham gia Cuộc thi vẽ tranh hoa Đào lần thứ 2 Xuân Giáp Thìn 2024: Có 

37/37 các trường Tiểu học, THCS, Trung tâm GDNN-GDTX tham gia, với tổng số 

148 tranh, cấp huyện chấm được 15 tranh gửi về Hội văn học nghệ thuật tỉnh chấm 

đạt kết quả; 01 giải nhất (Trung tâm GDNN-GTTX), 01 giải nhì (Trường PTDTBT 

TH&THCS xã Lộc Yên), 03 tranh được treo triển lãm (Trường TH thị trấn Cao 

Lộc, TH Thuỵ Hùng, THCS Gia Cát). 

2.3. Tham gia các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 

2024 cấp tỉnh 

- Hưởng ứng mặc trang phục truyền thống các dân tộc tỉnh Lạng Sơn năm 

2024: Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của tỉnh, UBND huyện đã ban hành Công văn số 

393/UBND-VHTT ngày 07/02/2024 về việc tuyên truyền, chấn chỉnh việc mặc 

trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 

Công văn số 391/UBND-VHTT ngày 07/02/2024 về việc hưởng ứng mặc trang 

phục dân tộc và tham gia dự thi chia sẻ ảnh, video ngắn (trailer) "Khoảnh khắc đẹp 

với trang phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn" năm 2024; Công văn số 469/UBND-VHTT 

ngày 27/02/2024 về việc tuyên truyền tham gia dự thi “Khoảnh khắc đẹp với trang 

phục dân tộc tỉnh Lạng Sơn năm 2024”…. Triển khai đến các phòng, ban, cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Các tổ chức, cá nhân, cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và người dân đã tích cực tham gia hưởng 

ứng mặc trang phục truyền thống của địa phương tại các sự kiện do tỉnh, huyện 

phát động, đặc biệt khi tham gia Lễ hội. 

- Tham gia Hội chợ trưng bày, giới thiệu, bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm 

đặc trưng địa phương và Hội thi “Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng” thành phố Lạng Sơn 

mở rộng xuân Giáp Thìn 2024 (Kết quả: Đạt Giải nhất nội dung trưng bày gian 

hàng; Giải Khuyến khích nội dung trình diễn quay Lợn và quay Vịt quay tại Hội thi). 

- Tham gia đua Bè mảng thi đấu trên sông Kỳ cùng (Kết quả: 02 đội đạt giải 

02 khuyến khích). 

- Giải Việt dã mùa Xuân tỉnh Lạng Sơn năm 2024 (Kết quả: Đạt 01 giải 

nhất; 03 giải khuyến khích).  
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 - Tham gia giao lưu biểu diễn võ thuật, múa sư tử và lân rồng; Biểu diễn 

múa Sư tử mèo; hát Then, Sli, Lượn; Khiêu vũ và nhảy hiện đại trong tham gia 

các hoạt động Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn tỉnh 

Lạng Sơn năm 2024. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG DIỄN RA TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai các hoạt động   

- UBND huyện đã kịp thời ban hành kế hoạch và các văn bản chỉ đạo đến 

các cơ quan, UBND các xã, thị trấn2. Trong đó tập trung tuyên truyền về chủ 

trương của Trung ương, tỉnh và huyện về phát triển kinh tế xã hội gắn với phát 

triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn đến các cơ quan, ban, ngành, các 

doanh nghiệp, nhân dân trên địa bàn huyện để có sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ 

đạo và tổ chức thực hiện phát triển du lịch tại địa phương. Tổ chức hoạt động thăm 

hỏi, tặng quà, chúc Tết, dâng hương nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024. 

- Để tạo mỹ quan đô thị trong dịp Tết Nguyên đán, UBND huyện đã chỉ đạo 

các phòng chuyên môn thực hiện việc trang trí khuôn viên 3-2, Ga quốc tế Đồng 

Đăng, chỉnh trang đô thị. Kết quả:3 

- Chỉnh trang đô thị, trang trí đèn đường đảm bảo mỹ quan đô thị, trật tự đô 

thị: Chỉ đạo đơn vị thi công tổng hợp xác định khối lượng công việc sơn vạch kẻ 

đường, sơn bloc vỉa hè, sơn gốc cây trên địa bàn huyện. Thay thế sửa chữa hệ 

thống điện chiếu sáng (đèn đường) đảm bảo mỹ quan đô thị, trật tự đô thị. Chỉ đạo 

các đơn vị chức năng kiểm tra, rà soát, tham mưu thực hiện duy tu, sửa chữa, bảo 

dưỡng các tuyến đường huyện, đường nội thị thuộc huyện quản lý, đảm bảo cho 

                                           
2. Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 27/11/2023 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động mừng Đảng -

mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Tờ trình số 08/TTr-UBND ngày 08/01/2024 về xin ý kiến dự thảo Kế hoạch tổ 

chức Lễ hội Chùa Bắc Nga và công bố Quyết định công nhận Lễ hội truyền thống Chùa Bắc Nga, xã Gia Cát là di 

sản văn hóa phi vật thể quốc gia; Thông báo  số 18/TB- BTC ngày 18/01/2024 của BTC các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân và Lễ hội năm 2024 của huyện về Kết luận của đồng chí Nguyễn Văn Thịnh, Phó Chủ tịch UBND 

huyện tại cuộc họp Ban Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 20/KH-

BTC ngày 18/01/2024 của Ban Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân và Lễ hội năm 2024 về tổ chức Lễ 

hội Chùa Bắc Nga và công bố Quyết định công nhận Lễ hội truyền thống Chùa Bắc Nga, xã Gia Cát là di sản văn 

hóa phi vật thể quốc gia; Công văn số 407/UBND-VHTT ngày 20/02/2024 về công tác quản lý, tổ chức lễ hội; Công 

văn số 96/VHTT ngày 22/02/2024 về việc tăng cường chấn chỉnh công tác tổ chức Lễ hội 2024; Công văn số 

64/VHTT ngày 30/01/2024 về đảm bảo các điều kiện phục vụ khách du lịch dịp Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng và các 

hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân và tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 3207/UBND-VHTT ngày 

27/11/2023 về cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, các Tiểu ban và góp ý dự thảo phân công nhiệm vụ BTC Lễ hội 

hoa Đào và các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân năm 2024; Công văn số 227/UBND-VHTT ngày 20/01/2024 về 

tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và lễ hội mừng Xuân Giáp Thìn 2024; 
Kế hoạch số 22/KH-VHTT&TT ngày 18/01/2024 về Kế hoạch chi tiết công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động 

trực quan các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 29/KH-VHTT&TT ngày 

24/01/2024 về tổ chức Hội thi múa sư tử mèo huyện Cao Lộc lần thứ III năm 2024; Thể lệ số 33/TL-VH,TT&TT 

ngày 26/01/2024 về Thể lệ Hội thi múa Sư tử mèo huyện Cao Lộc lần thứ III năm 2024; Quyết định số 62/QĐ-

VHTT&TT ngày 19/02/2024 về phân công thực hiện nhiệm vụ đối với viên chức, người lao động tại Lễ hội Chùa 

Bắc Nga và tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân cấp tỉnh năm 2024. 
3. Trang trí tại thị trấn Cao Lộc: Treo 02 Pano khổ lớn (Thay thế, sửa chữa in bạt mới), 08 pano tại cổng chào 

Yên Trạch và thị trấn Cao Lộc; 03 cờ Đảng, cờ Tổ quốc, 21 băng rôn, 23 Pano khung sắt in bạt, 1.700m cờ dây, 100 

cờ chuối. Trang trí tại thị trấn Đồng Đăng: Treo 19 băng rôn, 07 Pano khung sắt in bạt, 1.000m cờ dây, 100 cờ 

chuối. Việc chỉnh trang, làm đẹp cảnh quan môi trường đô thị góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho người 

dân sau một năm nỗ lực làm việc để chào đón một năm mới với nhiều khởi sắc, hứa hẹn nhiều thành công mới, 

thắng lợi mới. 
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các phương tiện, du khách, nhân dân tham gia giao thông thuận lợi trong dịp Lễ 

hội xuân trên địa bàn huyện. 

- Công tác giải toả hành lang vỉa hè:  Tăng cường công tác tuần tra, phát 

hiện các vi phạm về lòng, lề đường, vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, 

đường sắt, lĩnh vực quảng cáo, hướng dẫn và phối hợp UBND các xã, thị trấn xử lý 

nghiêm các vi phạm, giải tỏa các điểm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè. Cụ thể: 

 + Địa bàn thị trấn Cao Lộc và xã Hợp Thành: Tuyên truyền, giải tỏa các hộ 

gia đình cá nhân buôn bán kinh doanh các mặt hàng không được lấn chiếm vỉa hè, 

lòng, lề đường trong đó chú trọng tuyến đường 3/2 thị trấn Cao Lộc, khu vực cổng 

Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện đa khoa tỉnh vào các ngày thứ 2, thứ 4 hàng tuần 

được 06 đợt với 74 lượt trường hợp. 

+ Địa bàn thị trấn Đồng Đăng: Chỉ đạo thực hiện giải toả các hộ gia đình, cá 

nhân, lấn, chiếm, vỉa hè, lòng lề đường để buôn bán hàng hoá kinh doanh trên các 

trục đường Hoàng Văn Thụ, ngã 3 đổi tiền, trường THPT Đồng Đăng, khu vực Ga 

Quốc tế Đồng Đăng và các tuyến đường xung quanh Chợ truyền thống, đảm bảo 

đường thông hè thoáng thuận lợi đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và 

ngày Lễ hội Đồng Đăng (mùng 10 tháng Giêng âm lịch) vào các ngày thứ 3, thứ 5 

hàng tuần được 12 đợt với 110 lượt trường hợp. Ngày 17-18/02/2024 đã chỉ đạo 

thực hiện di dời một số đối tượng hành khất ra khỏi địa bàn tổ chức Lễ hội, chợ và 

nơi tập trung đông dân cư nhằm đảm bảo trật tự mỹ quan đô thị, an toàn giao thông 

ngày Lễ hội. 

+ Địa bàn xã Gia Cát: Từ ngày 21-24/02/2024 chỉ đạo tiến hành tuyên tuyền, 

vận động, nhắc nhở, các hộ gia đình, cá nhân buôn bán, kinh doanh không vi phạm 

lòng, lề đường dọc tuyến đường Quốc lộ 4B thuộc địa phận xã Gia Cát ngày Lễ hội 

Chùa Bắc Nga được 06 đợt với 35 lượt trường hợp. 

2. Tổ chức bắn Pháo hoa đêm giao thừa Tết Giáp Thìn năm 2024   

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 29/01/2024 về tổ 

chức bắn Pháo hoa đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Chương 

trình bắn pháo hoa được chuẩn bị chu đáo diễn ra đảm bảo an toàn, hiệu quả, đã 

được nhiều tổ chức, cá nhân ủng hộ về vật chất và tinh thần thành công tốt đẹp.  

3. Ra quân làm thủy lợi, làm đường giao thông nông thôn và trồng cây 

đầu xuân Giáp Thìn năm 2024  

Ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện về 

tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bắc Hồ” và ra quân làm đường giao thông 

nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi tường nhân dịp xuân Giáp Thìn 

năm 2024.4 

4. Tổ chức hoạt động thăm, tặng quà, chúc Tết, dâng hương nhân dịp 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

                                           
4. Kết quả đã huy động được 190 cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã tham dự Lễ phát 

động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tổ chức tại nhà văn hoá xã Bảo Lâm, kết quả trồng được 844 cây các 

loại (11 cây Mề Gà; 13 cây Muồng Hoàng Yến; 60 cây Đào; 500 cây Bạch Đàn; 50 cây Dã Hương; 50 cây Lát Hoa; 

150 cây Mắc Ca; 10 cây Hoa Ban Tím). 
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UBND huyện đã tổ chức thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chi trả các 

chế độ kịp thời cho nhóm các đối tượng người có công, nhóm đối tượng bảo trợ xã 

hội, chuyển quà tặng của Chủ tịch nước, của tỉnh, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, 

doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh thăm và tặng quà cho các nhóm đối tượng trên 

địa bàn huyện nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với 5.768 xuất quà, 

tổng giá trị 2.472.500.000đ 5. 

- Các hoạt động thăm hỏi và tặng quà: UBND huyện tổ chức Chương 

trình Phát động phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn năm 2024 và Thư kêu 

gọi ủng hộ phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn 2024 6. 

5. Tổ chức Lễ hội điểm của huyện  

Năm 2024, UBND huyện Cao Lộc lựa chọn Lễ hội Chùa Bắc Nga làm điểm 

tổ chức Khai mạc Lễ hội đồng thời gắn công bố Quyết định công nhận Lễ hội 

truyền thống Chùa Bắc Nga, xã Gia Cát là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Sau 

phần lễ là các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được diễn ra với khí 

thế sôi nổi. Tham dự Lễ hội có các đồng chí lãnh đạo tỉnh, huyện, các huyện, thành 

phố thuộc các tỉnh Bắc Giang, Cao Bằng, Quảng Ninh và 10 huyện, thành phố trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Ban Tổ chức Lễ hội của huyện; các xã, thị trấn tham dự.  

                                           
5. Đối tượng người có công: quà của Chủ tịch nước và quà của tỉnh là 1.376 xuất, tổng giá trị là 618.300.000đ; 

quà từ ngân sách huyện là 110 xuất, tổng giá trị là 66.000.000đ; quà từ các đơn vị khác là 732 xuất, tổng giá trị là 

283.800.000đ;  

- Hộ nghèo: Quà từ Ngân sách cấp tỉnh: 40 xuất, tổng giá trị là 24.000.000đ; quà từ Ngân sách cấp huyện: 110 

xuất, tổng giá trị là 66.000.000đ; quà từ các đơn vị khác: 1.027 xuất, tổng giá trị là 495.300.000đ;  

- Cứu trợ gạo dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho 450 hộ đặc biệt khó khăn với 1.585 nhân khẩu, 

23.775 kg gạo. 

- Đối tượng bảo trợ xã hội: Quà từ Ngân sách cấp tỉnh 10 xuất, tổng giá trị là 6.000.000đ Quà từ Ngân sách cấp 

huyện: 110 xuất, tổng giá trị là 66.000.000đ; quà từ các đơn vị khác: 210 xuất, tổng giá trị là 90.800.000đ;  

- Lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc trẻ em: quà từ Ngân sách cấp huyện: 110 xuất, tổng giá trị là 66.000.000đ; quà từ 

các đơn vị khác: 115 xuất, tổng giá trị là 49.100.000đ;  

- Quà tặng cho các đối tượng khác: Quà từ các đơn vị khác tặng đối tượng người có uy tín, hộ cận nghèo, 

người cao tuổi, người lao động, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhận quà là 1.368 xuất, tổng giá trị là 576.600.000đ. 
6. Kết quả huy động được 91.050.000 đ. Chỉ đạo BCĐ VĐNLNĐ huyện trích từ nguồn ủng hộ “ tết Nhân ái” 

và Nguồn lực nhân đạo huyện hỗ trợ 230 xuất quà, mỗi xuất từ  400.000 - 500.000đ, số tiền 96.000.000đ.  

+ Phối hợp với Qũy Thiện tâm, tập đoàn VinGroup tặng 400 xuất quà tết, mỗi xuất trị giá 600.000đ cho 400 hộ 

nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân chất độc da cam, gia đình chính sách, người có công… trên đìa bàn các xã 

Công Sơn, Thanh Lòa, Thạch Đạn, Lộc Yên. Tổng số quà trị giá 240.000.000đ. 

+ Phối hợp với Câu lạc bộ thắp sáng niềm tin thành Phố Lạng Sơn tổ chức Chương trình “Xuân yêu thương - 

Tết Nhân ái” năm 2024 tại xã Xuất Lễ. Tại Chương trình Câu Lạc bộ tặng 60 suất quà, nhà xe Vân Hà Luxury tặng 

10 suất quà cho các hộ gia đình nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, mỗi xuất quà trị giá từ 500.000đ - 

700.000đ. Tổ chức Bữa cơm yêu thương Tết Nhân ái cho 2 gia đình chính sách và đặc biệt khó khăn. Tổ chức trao 

hỗ trợ cho gia đình khó khăn quý 1/2024 cho hộ nhà Bà Phê người cao tuổi nuôi 3 con bị thiểu năng tại thôn Ba Sơn 

xã Xuất Lễ. Tổng trị giá trên 60.000.000đ. 

+ Phối hợp với Ngân hàng Agribank Cao Lộc tặng 100 suất quà tết, mỗi suất trị giá 500.000đ cho 100 đối 

tượng là hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo… . Mỗi đơn vị 10 xuất quà, Tổng trị giá: 

50.000.000đ. Phối hợp với Ngân hàng Agribank Đồng Đăng tặng 40 suất quà tết, mỗi xuất trị giá 500.000đ cho 40 

đối tượng là hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo… thuộc các các đơn vị: trường PTDTBT 

TH &THCS xã Phú Xá, trường THCS thị trấn Đồng Đăng, UBND xã Bảo Lâm, UBND thị trấn Đồng Đăng. Mỗi 

đơn vị 10 xuất quà, Tổng trị giá: 20.000.000đ. 

+ Phối hợp với Ngân hàng BIDV chi nhánh Lạng Sơn trao hỗ trợ quý I/2024 cho gia đình bà Chu Thị Bích 

nuôi hai con bị ảnh hưởng chất độc da cam tại khối 9 thị trấn Cao Lộc. Tổng trị giá: 6.000.000đ 

+ Huy động các xã, thị trấn phối hợp Nhà trường vận động quyên góp ủng hộ “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 

năm 2024 được 1.370 xuất, mỗi xuất từ 400.000đ-500.000đ trị giá 674.000.000đ. Ngoài ra trường PTDTNT 

THCS& THPT huyện Cao Lộc và THPT Đồng Đăng huy động tặng cho học sinh 212 chăn ấm. Đơn vị xã Hòa Cư 

huy động 855 kg gạo tặng cho 16 hộ gia đình trên địa bàn xã. Tổng số xuất quà 2.260 xuất, trị giá 1.147.000.000đ 

(Một tỷ một trăm bốn mươi bẩy triệu đồng). 
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- Phối hợp với Đội Tuyên truyền lưu động tỉnh cùng UBND xã Gia Cát, các 

Câu lạc bộ, nhóm sở thích giao lưu Văn nghệ và trình diễn trang phục dân tộc; tổ 

chức giao lưu giữa các câu lạc bộ hát then đàn tính, dân ca, dân vũ, nhẩy cộng 

đồng gồm 21 tiết mục.… 

- Tại Lễ hội đã tổ chức Hội thi múa sư tử mèo năm 2024 7. 

- Tổ chức 12 gian hàng tại Lễ hội chùa Bắc Nga trưng bày các sản phẩm nông 

sản đặc trưng có thế mạnh của địa phương, các sản phẩm OCOP; giới thiệu Văn hóa 

huyện Cao Lộc với chủ đề (kết nối giao thương - Tiềm năng phát triển) giới thiệu “Tư 

liệu hán nôm Chùa tiên Nga”, Ảnh về phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội; Trưng 

bày trang phục các dân tộc truyền thống tiêu biểu như Dao, Tày, Nùng;... 

- Tổ chức Hội trại xuân gồm 11 đội tham dự và trao 01 giải A, 02 giải B, 03 

giải C, 05 giải Khuyến khích; Tổ chức các trò chơi dân gian như lày cỏ, đẩy gậy, 

kéo co, bịt mắt bắt vịt; Tổ chức đốt lửa trại thanh niên và bảo đảm an toàn trật tự 

cho khai mạc lễ hội. Hoạt động đã thu hút hơn 200 lượt cán bộ, đoàn viên thanh 

niên tham gia. 

- Phối hợp với Điện lực Thành phố Lạng Sơn khảo sát, xây dựng phương án 

thắp sáng, bảo đảm duy trì điện phục vụ lễ hội và bảo đảm tuyệt đối an toàn điện 

tại khu vực tổ chức Lễ hội như:8 

- UBND huyện chỉ đạo các đơn vị chuyên môn là ngành thành viên BCĐ Lễ 

hội của huyện xây dựng các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông 

cho người dân khi tham gia Lễ hội và thực hiện các quy định về an toàn thực 

phẩm, vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội năm 

2024, đặc biệt Lễ hội Chùa Bắc Nga xã Gia Cát, Lễ hội Đồng Đăng….  

6. Công tác kiểm tra các hoạt động tại các Lễ hội trên địa bàn 

Trên cơ sở Kế hoạch kiểm tra các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch; 

Thông tin và Truyền thông năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, đơn vị 

chức năng tổ chức kiểm tra công tác quản lý, tổ chức Lễ hội tại các Lễ hội: Lễ hội 

Đồng Đăng, Lễ hội Phố Ngầu, xã Tân Liên, Lễ hội Chùa Bắc Nga, xã Gia Cát, Lễ 

hội Đình Thà Chỏ, xã Yên Trạch, Lễ hội Ba Sơn, xã Xuất Lễ và các Lễ hội khác... 

Qua kiểm tra nắm bắt, theo dõi tình hình hoạt động của các xã, thị trấn cơ bản các 

đơn vị thực hiện và chấp hành các quy định của Nghị định số 110/2018/NĐ-CP 

ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức Lễ hội. Tại các 

điểm Di tích gắn với Lễ hội không có hiện tượng đổi tiền lẻ, tiền lễ, không có 

hoạt động sóc thẻ, bói toán, lên đồng, không có hiện tượng chèo kéo, đeo bám du 

khách tham gia hành lễ và Lễ hội, không để xảy ra tình trạng ăn xin, ăn mày tại các 

Lễ hội; tình hình an ninh tại các điểm Lễ hội ổn định.  

                                           
7. Có 08 đội tham gia đến từ các xã: (Gia Cát, Hoà Cư, Cao Lâu, Thạch Đạn, Hải Yến). Kết quả Ban Tổ chức 

Hội thi đã trao giải: 01 giải Nhất (Đội sư tử thôn Tồng Riền xã Hải Yến); 02 giải Nhì (Đội sư tử thôn Sơn Hồng, xã 

Gia Cát và Đội sư tử thôn Co Riềng, xã Hải Yến); 03 giải Ba (Đội sư tử thôn Hợp Tân, xã Gia Cát, Đội sư tử thôn 

Nà Tèn, xã Hải Yến, Đội sư tử thôn Bản Sâm, xã Cao Lâu); 02 giải Khuyến khích (Đội sư tử thôn Bản Luận, xã Hoà 

Cư và Đội sư tử thôn Nà Sla, xã Thạch Đạn) với tổng số tiền trị giá 26.000,000đ. 
8. Bố trí lắp đường điện tại các khu vực: Chùa Bắc Nga, vòng quanh sân vận động, khu vực sân khấu và trại chỉ 

huy; Lắp 18 bóng điện cao áp tại khu vực sân Chùa Bắc Nga; Bố trí tại 12 gian hàng và 14 trại của Đoàn thanh niên 

với tổng kinh phí 49.000.000đ (bốn mươi chín triệu đồng). 
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7. Tình hình đón khách du lịch trong dịp Tết và Lễ hội xuân Giáp Thìn 

năm 2024  

Hưởng ứng tham gia các hoạt động Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt 

động mừng mừng Đảng - mừng Xuân và tổ chức các Lễ hội trên địa bàn huyện đã 

thu hút lượng khách tham gia Lễ hội, kết hợp với tham quan các điểm du lịch, các 

điểm di tích đền, chùa trên địa bàn huyện. Tổng lượng khách du lịch trên toàn 

huyện: Ước đạt 970.000 lượt; Tổng thu từ du lịch trên địa bàn toàn huyện: Ước đạt 

178 tỷ đồng. 

8. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức Lễ hội  

- Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức về các hoạt động mừng 

Đảng - mừng Xuân đón tết Nguyên Đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân và gắn với 

Ngày hội văn hóa - thể dục, thể thao năm 2024; Quyết định thành lập Ban Tổ chức 

các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân, gắn với Ngày hội văn hóa - thể dục thể 

thao năm 2024. Các xã, thị trấn lựa chọn điểm để khai mạc Lễ hội. Chuẩn bị các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao gắn với tổ chức Lễ hội phù hợp với 

thực tế của địa phương. Đến thời điểm này đã có 20/22 xã, thị trấn tổ chức khai 

mạc Lễ hội và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao diễn đảm bảo 

đúng theo kế hoạch đề ra, các hoạt động trước, trong và sau tết Nguyên đán, tổ 

chức tuyên truyền, triển khai thực hiện đảm bảo về an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

Riêng xã Xuất Lễ theo chỉ đạo của UBND huyện tổ chức Ngày hội Biên phòng 

toàn dân năm 2024 gắn với Kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng Khu du kích Ba Sơn 

(1949 - 2024) đã được tổ chức thành công theo kế hoạch. Tại buổi lễ đã tổ chức 

cắm trại giao lưu văn nghệ, đốt lửa trại, tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao 

như: Thi đấu cầu lông, giải bóng đá, kéo co, lạy cỏ, thi hội trại.... Thông qua các 

hoạt động văn hoá, thể thao đã thu hút được trên 5.000.000 lượt người chủ yếu là 

các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã và đông đảo du khách thập phương cùng 

tham dự, khơi dậy truyền thống cách mạng hào hùng của dân tộc, góp phần bảo tồn 

và phát huy bản sắc văn hoá, truyền thống của dân tộc trên địa bàn. 

- Công tác tuyên truyền: Quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện công tác 

quản lý nhà nước đối với hoạt động Lễ hội trên địa bàn; tăng cường trách nhiệm 

của người đứng đầu chính quyền địa phương trong công tác quản lý và tổ chức Lễ 

hội theo phân cấp quản lý; Triển khai và thực hiện nghiêm túc Nghị định số 

110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức 

Lễ hội; vận động Nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý và Lễ hội; đồng thời tuyên truyền vận 

động nhân dân tích cực tham gia vệ sinh môi trường xung quanh các điểm tổ chức 

Lễ hội.… Kết quả tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở được trên 60 

lượt, với trên 1.800 phút.; treo 86 băng zôn tuyên truyền. 

Các xã, thị trấn tổ chức Lễ hội đảm bảo tuân thủ các điều kiện theo quy định  

tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về 

quản lý và tổ chức Lễ hội; Các hoạt động tại Lễ hội được tổ chức trang nghiêm 

vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ phục vụ khai mạc Lễ hội xuân 

Giáp Thìn với những bài hát ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương đất 
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nước… có trên 230 tiết mục do các Câu lạc bộ văn nghệ, các nghệ nhân tại các 

thôn, khu phố tham gia, qua đó đã thu hút đông đảo nhân dân đến thưởng thức và 

cổ vũ.  

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao với các môn: Bóng đá, bóng 

chuyền hơi, kéo co, múa sư tử... có trên 100 đội, với trên 1.400 vận động viên tham 

gia. Tổ chức các trò chơi dân gian truyền thống như: Nhảy Bao bố, Lạy cỏ, kéo co, 

đẩy gậy…có trên 300 lượt người tham gia. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ưu điểm 

Công tác tổ chức Lễ hội thực hiện đảm bảo theo các quy định tại Chỉ thị số 

26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 

2024; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024. 

Công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông được đảm bảo tuyệt đối, an toàn 

về người và phương tiện. Thành lập Ban Tổ chức Lễ hội tại huyện và các xã, thị 

trấn; nội dung Lễ hội chấp hành theo đúng các quy định hiện hành. 

 UBND huyện đã chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội của huyện, chỉ 

đạo các phòng, ban, đoàn thể, các xã, thị trấn thực hiện công tác chuẩn bị chu đáo, 

thường xuyên kiểm tra trước, trong và sau của từng Lễ hội, kịp thời điều chỉnh hợp 

lý theo thực tế, không bị động. Đặc biệt Ban Tổ chức Lễ hội từ huyện đến cơ sở có 

sự chỉ đạo thống nhất, quyết liệt và bám sát địa bàn chỉ đạo các lực lượng tham gia 

các hoạt động theo kế hoạch Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng, tổ chức các hoạt động 

mừng Đảng mừng - Xuân Giáp Thìn năm 2024 của tỉnh và tổ chức Lễ hội của 

huyện, xã, thị trấn trên địa bàn đạt hiệu quả. 

Công tác quản lý và tổ chức Lễ hội thực hiện theo nội dung Chỉ thị số 41-

CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI) về việc tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức Lễ hội; Chỉ thị 

06/CT-TTg ngày 20/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh công 

tác quản lý, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm và Nghị định số 110/2018/NĐ-CP, ngày 

29/8/2018 của Chính phủ quy định quản lý và tổ chức Lễ hội nhằm đảm bảo an 

toàn, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa  

phương. Các dịch vụ mua bán, trao đổi hàng hóa, phục vụ ăn uống, trông giữ ô tô, 

xe máy diễn ra ổn định theo đúng sự hướng dẫn của Ban Tổ chức Lễ hội của 

huyện, góp phần vào sự thành công chung của Lễ hội năm 2024 của tỉnh Lạng Sơn. 

Ban Chỉ đạo Lễ hội các xã, thị trấn đã làm tốt công tác tuyên truyền góp 

phần tích cực vào việc gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa của Lễ hội, nâng cao 

ý thức thực hiện nếp sống văn minh của người dân khi tham gia Lễ hội, tạo không 

khí vui tươi lành mạnh, tạo động lực cho bà con nhân dân hăng hái thi đua lao 

động, sản xuất, góp phần vào việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, 

quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện. 

 2. Những hạn chế trong công tác quản lý, tổ chức Lễ hội 

 - Việc tham gia một số hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Hoa đào của tỉnh 

có hoạt động chưa có sự quan tâm đầu tư, định hướng và chuẩn bị từ sớm, từ xa 



 

 

9 

 

(như thi bè mảng, thi vẽ tranh Hoa đào) nên kết quả đạt được chưa có nhiều giải 

cao. 

- Công tác phối hợp giữa một số cơ quan cấp huyện có lúc chưa hiệu quả, 

còn nặng về mặt hành chính nên có việc tham mưu triển khai còn chậm. 

- Một số xã chưa thực sự chú trọng trong công tác tổ chức Lễ hội về các nội 

dung như: Công tác trang trí khánh tiết, chuẩn bị sân khấu cho phần Lễ, công tác lễ 

tân còn sơ sài, tổ chức đón tiếp khách chưa khoa học, chu đáo; nội dung phần Hội 

còn thiếu đa dạng, đơn điệu, cá biệt có nội dung ma két còn viết sai lỗi chính tả; 

công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Lễ hội chưa được quan tâm xử ký 

kịp thời; nhiều người dân còn mang mặc trang phục dân tộc chưa đúng quy cách; 

tình trạng các lều quán bán hàng còn lụp sụp, tạm bợ, tự phát, lấn chiếm vỉa hè làm 

mất mỹ quan không gian khu vực tổ chức hội và gây ách tắc giao thông. Khu vực 

đền Mẫu Đồng Đăng còn hay xuất hiện người ăn xin, còn tình trạng chủ cửa hàng 

chèo kéo du khách mua hàng. Nhiều xã chưa có hạ tầng cơ sở khang trang, chưa có 

khu đất riêng để làm nơi tổ chức Lễ hội. 

IV. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục nắm chắc và triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của 

Đảng, Nhà nước và các cơ quan cấp trên về công tác văn hóa, tổ chức Lễ hội, các 

hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân9; các cơ sở tín ngưỡng đồng thời là di tích 

được xếp hạng như Chùa Bắc Nga xã Gia Cát, đền Mẫu Đồng Đăng...cần tiếp tục 

thực hiện nghiêm Thông tư số 04/2023/TT-BTC, ngày 19/01/2023 của Bộ Tài 

chính về hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền 

công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội; Quyết định số 04/2024/QĐ-

UBND, ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành Quy định về quản lý, 

thu chi tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội trên địa bản tỉnh Lạng 

Sơn; Hướng dẫn số 59/HD-SVHTTDL, ngày 11/3/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch về thực hiện một số nội dung về quản lý, thu chi tiền công đức, tài trợ 

cho di tích và hoạt động lễ hội trên địa bản tỉnh Lạng Sơn... 

2. Luôn nhận thức và xác định rõ vị trí, vai trò của công tác văn hóa trong 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, đồng thời thấy được ý 

nghĩa quan trọng của việc tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, tổ 

chức các hoạt động Lễ hội trong dịp tết đến, xuân về để có sự chủ động, đổi mới 

tham mưu, thực hiện tốt hơn các nhiệm vụ hàng năm. Việc tổ chức tốt các Lễ hội 

xuân không chỉ có ý nghĩa đáp ứng nhu cầu về mặt tinh thần, sinh hoạt tín ngưỡng 

của người dân mà còn góp phần lớn trong việc gắn kết cộng đồng, giao lưu thúc 

đẩy phát triển văn hóa các dân tộc, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc 

truyền thống, kích cầu phát triển du lịch ở địa phương, do đó các cơ quan liên 

                                           
9.Tuyên truyền quán triệt sâu rộng các văn bản chỉ đạo về công tác quản lý và tổ chức Lễ hội như: Chỉ thị 

số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI) về việc tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức Lễ hội; Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 20/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc chấn chỉnh công tác quản lý, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP, ngày 29/8/2018 của 

Chính phủ quy định quản lý và tổ chức Lễ hội; Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững 

đất nước.  
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quan, UBND cấp xã cần tiếp tục quan tâm hơn nữa trong việc tu bổ các di tích, 

phục dựng các hoạt động Lễ hội địa phương, chủ động chuẩn bị tốt các hoạt động 

văn hoá, văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian trong tổ chức Lễ hội. 

3. Các hoạt động tổ chức thăm, tặng quà gia đình chính sách, người có công, 

người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện trong dịp tết đến xuân về phải 

được xây dựng kế hoạch từ sớm, có sự chủ động và phối hợp chặt chẽ của các cơ 

quan như: Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc, Phòng Giáo dục và 

Đào tạo, Hội Chữ thập đỏ huyện và UBND cấp xã để không bị trùng lặp đối tượng, 

không bỏ sót đối tượng, bảo đảm thống kê khoa học, kịp thời, chính xác số đối 

tượng được nhận quà, giá trị phần quà quy đổi ra tiền. 

4. Các hoạt động tham gia Lễ hội Xuân và Lễ hội hoa Đào cần phải có sự 

chuẩn bị chủ động, chu đáo về mọi mặt; phần Lễ phải trang trọng, phát huy giá trị 

văn hóa truyền thống của người dân địa phương, phần Hội phải đa dạng về nội 

dung hoạt động, chú trọng tổ chức các hoạt động diễn xướng dân gian, thực hành 

làm nghề thủ công của địa phương, trưng bày không gian văn hóa các dân tộc và tổ 

chức hoạt động vui chơi, văn hóa, văn nghệ, thể thao. 

Tăng cường hơn nữa công tác huy động các nguồn lực xã hội hóa cho các 

hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính 

sách và công tác tổ chức Lễ hội. UBND cấp xã tăng cường huy động các lực lượng 

là đại diện nhân dân, các đoàn thể trong xã, thôn tham gia tổ chức Lễ hội ở địa 

phương mình. 

5. Thực hiện tốt công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực 

phẩm, an ninh trật tự xã hội, an toàn giao thông, không để tình trạng ăn xin, người 

dân chèo kéo du khách mua hàng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện ứng 

xử văn minh trong Lễ hội; khuyến khích người dân, du khách mang mặc trang 

phục dân tộc địa phương khi tham  

6. Chỉ đạo và hướng dẫn Nhà trường thường xuyên tuyên tuyền cho học sinh 

thấy được ý nghĩa, sự tự hào khi mang mặc mặc trang phục dân tộc mình đến 

trường; khuyến khích lựa chọn trang phục dân tộc địa phương làm đồng phục cho 

học sinh nhà trường. 

7. Tăng cường hướng dẫn công tác quản lý và tổ chức Lễ hội; quản lý chặt 

chẽ, hiệu quả các cơ sở tín ngưỡng đồng thời là di tích được xếp hạng. Hướng dẫn 

quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức Lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho 

di tích và hoạt động Lễ hội theo Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 

của Bộ Tài chính và các văn bản chỉ đạo của tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra 

các hoạt động về công tác quản lý và tổ chức Lễ hội. Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên 

truyền, khuyến khích người dân và du khách mạng mặc trang phục dân tộc địa 

phương trong các Lễ hội. 

8. Tăng cường hơn nữa việc xây dựng các tin bài thông tin tuyên truyền, giới 

thiệu về các Lễ hội truyền thống trên địa bàn huyện; tuyên truyền về ứng xử văn 

minh của người dân và du khách thập phượng khi tham gia Lễ hội; Việc tuyên 

truyền phải được thực hiện kịp thời, đúng thời điểm, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong 

nhân dân. Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể 
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thao, các trò chơi dân gian tại các Lễ hội. 

 Chủ động hơn nữa trong việc tham gia các hoạt động tại Lễ hội Hoa Đào và 

các Lễ hội điểm của huyện. Chỉ đạo viên chức phụ trách công tác Hướng dẫn viên 

tiếp tục chủ động nghiêm cứu, sưu tầm tư liệu thuyết minh tại các điểm di tích, du 

lịch của huyện, từng bước nâng cao năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

9. Yêu cầu các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động mừng Đảng - mừng Xuân, Lễ hội địa phương mình từ cuối năm trước và 

chuẩn bị tốt các điều kiện bảo đảm cho tổ chức Lễ hội ở cấp xã. Đẩy mạnh công 

tác huy động nguồn lực xã hội hoá trong các hoạt động Lễ hội tại địa phương. 

 Các cơ sở tín ngưỡng đồng thời là di tích được xếp hạng cần có sự quan tâm 

thường xuyên của cấp ủy, chính quyền xã, BQL di tích đến công tác trùng tu, tôn 

tạo, công tác vệ sinh môi trường xung quanh các điểm di tích bảo đảm di tích luôn 

sáng, xanh, sạch, đẹp; thực hiện đúng các quy định tại Thông tư số 04/2023/TT-

BTC, ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính 

cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội; 

Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND, ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn; 

Hướng dẫn số 59/HD-SVHTTDL, ngày 11/3/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch tỉnh Lạng Sơn. Quan tâm đến nội dung đề nghị nghị cấp giấy chứng nhận 

quyền sử đất cho các điểm di tích. 

Trên đây là báo cáo tổng kết việc tham gia các hoạt động Lễ hội Hoa Đào 

Xứ Lạng và tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân và Lễ hội năm 2024 

của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy (B/c); 

- TT HĐND-UBND huyện (B/c); 

- UBMTTQ Việt Nam huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

-  UBND các xã, thị trấn; 

- C, PCVP; 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thịnh 
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